
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8134 DE  28  DE ABRIL DE 2022. 

  

Define valores e divulga as dotações orçamentárias 
referentes aos incentivos financeiros destinados ao 
módulo de eletivas da política de atenção hospitalar 
Valora Minas – Novos Vínculos Novos 
Prestadores/Opera Mais Minas Gerais para o exercício 
de 2022, no âmbito do Estado de Minas Gerais. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 93, § 1º, da 
Constituição Estadual, os incisos I e II do art. 46 da Lei Estadual nº 23.304, 
de 30 de maio de 2019, e considerando: 

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, 
que regulamenta o §3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde 
e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências; 

- a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui 
Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos 
orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal; 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 13.650, de 11 de abril de 2018, que dispõe 
sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social, na área 
da saúde, de que trata o art. 4º da lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009; 
e altera as Leis nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e 8.429, de 2 de 
junho de 1992; 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

- a Lei Estadual nº 13.317, de 24 de setembro de 1999, que 
contém o Código de Saúde do Estado de Minas Gerais; 

- a Lei Estadual nº 24.013, de 30 de novembro de 2021, que 
estima as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado e do 
Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado para 
exercício financeiro de 2022; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, 
que dispõe sobre as normas de transferência, controle e avaliação das 
contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.213, de 16 de setembro de 
2020, que aprova a Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras providências; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.593, de 05 de novembro de 
2021, que aprova a Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras providências; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Definir valores e divulgar as dotações orçamentárias 
referentes aos incentivos financeiros destinados à execução do Módulo de 
Eletivas da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora 
Minas, Novos Vínculos Novos Prestadores/Opera Mais Minas Gerais para o 
exercício de 2022, no âmbito do Estado de Minas Gerais. 

  

Art. 2º – O incentivo financeiro estadual destinado à 
antecipação da 2ª e 3ª parcelas da etapa I do Módulo de Eletivas da Política 
de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, Novos 
Vínculos Novos Prestadores/Opera Mais Minas Gerais fica definido em R$ 
99.766.757,42 (noventa e nove milhões, setecentos e sessenta e seis mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos). 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Parágrafo Único – Os valores especificados por beneficiário 
estão descritos no Anexo Único desta Resolução. 

  

Art. 3º – Os recursos previstos nesta Resolução correrão por 
conta das Dotações Orçamentárias n° 4291.10.302.157.4454.0001 - 334141 
- 10.1, 4291.10.302.157.4454.0001 - 334541 - 10.1, 
4291.10.302.157.4454.0001 - 339039 - 10.1, 4291.10.302.157.4454.0001 - 
339539 - 10.1 e 4291.10.302.157.4454.0001 - 335041 - 10.1. 

Parágrafo único – Nos exercícios financeiros futuros, as 
despesas correrão por conta das dotações orçamentárias específicas 
aprovadas para os mesmos, considerando o disposto no Plano Plurianual de 
Ação Governamental e Lei Orçamentária Anual. 

  

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte,  28  de Abril de 2022. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

ANEXO ÚNICO - TABELA DO VALOR PARA CADA BENEFICIÁRIO 

IBGE MUNICÍPIO CNPJ RAZÃO SOCIAL VALOR  

310020 ABAETÉ 16505851000126 

HOSPITAL SÃO 

VICENTE DE PAULO 

DE ABAETÉ 

 R$ 50.864,85  

310030 
ABRE 

CAMPO 
16527889000108 

SANTA CASA DE 

ABRE 

CAMPO/HOSPITAL 

NOSSA SENHORA 

DA CONC 

 R$ 290.730,34  

310090 
ÁGUAS 

FORMOSAS 
11481957000113 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ÁGUAS FORMOSAS 

 R$ 24.148,40  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

310110 AIMORÉS 60975737006435 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE SÃO 

CAMILO 

 R$ 36.661,76  

310120 AIURUOCA 13081164000132 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

AIURUOCA 

 R$ 139.112,29  

310150 
ALÉM 

PARAIBA 
16607509000137 

HOSPITAL SÃO 

SALVADOR 
 R$ 32.456,80  

310160 ALFENAS 11436319000180 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ALFENAS 

 R$ 1.777.000,61  

310170 ALMENARA 11486972000154 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 226.628,58  

310190 
ALPINÓPOLI

S 
16698771000134 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

ALPINÓPOLIS 

 R$ 1.557,31  

310200 ALTEROSA 00112288000196 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

ALTEROSA 

 R$ 22.887,93  

310230 
ALVINÓPOLI

S 
16718884000154 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE 

LOURDES 

 R$ 117.112,89  

310260 ANDRADAS 11412071000118 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ANDRADAS 

 R$ 157.901,62  

310280 
ANDRELÂN

DIA 
00161822000154 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ANDRELÂNDIA 

 R$ 9.051,22  

310340 ARAÇUAÍ 11956460000104 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

ARACUAI 

 R$ 261.860,75  

310350 ARAGUARI 19250765000108 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 544.172,76  

310375 ARAPORÃ 11409354000100 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ARAPORA 

 R$ 26.206,42  

310400 ARAXÁ 12046773000198 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 307.669,36  

310420 ARCOS 16968547000115 
SANTA CASA DE 

ARCOS 
 R$ 2.311,52  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

310430 AREADO 17880998000169 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

AREADO 

 R$ 3.139,79  

310470 ATALÉIA 17962978000137 

ASSOC DE 

PROTECAO A 

MATERNIDADE E A 

INFANCIA DE 

ATALEIA 

 R$ 7.114,15  

310490 BAEPENDI 11391585000134 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BAEPENDI 

 R$ 221.444,68  

310510 BAMBUÍ 17032293000191 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DO 

BRASIL 

 R$ 4.335,91  

310540 
BARÃO DE 

COCAIS 
11569465000184 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 21.756,44  

310560 
BARBACEN

A 
14675553000159 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BARBACENA 

 R$ 538.976,04  

310590 BARROSO 11260914000108 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 5.611,32  

310620 
BELO 

HORIZONTE 
11728239000107 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE BELO 

HORIZONTE 

 R$ 30.022.309,87  

310630 
BELO 

ORIENTE 
12066257000125 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE BELO 

ORIENTE 

 R$ 27.254,51  

310650 BERILO 11461867000160 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE/BERILO 

PREFEITURA 

 R$ 1.169,42  

310670 BETIM 13064113000100 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

BETIM 

 R$ 643.191,93  

310710 
BOA 

ESPERANÇA 
11434342000136 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE BOA 

ESPERANÇA 

 R$ 50.704,03  

310730 BOCAIÚVA 11274221000174 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BOCAIÚVA 

 R$ 243.342,10  

310740 
BOM 

DESPACHO 
00390877000136 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 312.870,83  

310800 
BOM 

SUCESSO 
18863985000144 

ASILO DE 

CARIDADE SANTA 
 R$ 47.313,58  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

CASA DE BOM 

SUCESSO 

310840 BOTELHOS 12899280000109 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BOTELHOS 

 R$ 21.263,17  

310860 
BRASÍLIA 

DE MINAS 
11385910000156 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BRASÍLIA DE MINAS 

 R$ 147.272,48  

310900 
BRUMADIN

HO 
14208587000133 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BRUMADINHO 

 R$ 83.904,78  

310910 
BUENO 

BRANDÃO 
17912007000182 

HOSPITAL E 

MATERNIDADE 

SENHOR BOM JESUS 

 R$ 1.061,15  

310930 BURITIS 11638768000101 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

BURITIS 

 R$ 55.153,53  

310950 
CABO 

VERDE 
16774380000151 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 7.938,56  

311000 CAETÉ 11348416000111 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 106.071,64  

311030 CALDAS 13893601000112 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CALDAS 

 R$ 8.856,16  

311050 
CAMANDUC

AIA 
21420666000179 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

CAMANDUCAIA 

 R$ 49.453,06  

311060 CAMBUÍ 19053479000152 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

CAMBUÍ 

 R$ 166.543,86  

311070 
CAMBUQUI

RA 
19071273000155 LAR DE MEIMEI  R$ 34.926,16  

311100 CAMPESTRE 11939987000120 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 29.331,42  

311120 
CAMPO 

BELO 
10582086000161 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CAMPO BELO 

 R$ 426.373,55  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

311150 
CAMPOS 

ALTOS 
13075110000164 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE - 

PREFEITURA DE 

CAMPOS ALTOS 

 R$ 60.540,59  

311160 
CAMPOS 

GERAIS 
11399269000109 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CAMPOS GERAIS 

 R$ 42.887,49  

311180 CANÁPOLIS 19213826000167 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

CANAPOLIS 

 R$ 99.992,78  

311230 CAPELINHA 15557480000163 

FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR SÃO 

VICENTE DE PAULO 

 R$ 100.590,70  

311260 
CAPINÓPOLI

S 
25763673000981 

FUNDAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA 

ESTUDO E 

PESQUISA DE 

UBERLÂNDIA 

 R$ 61.601,70  

311280 CAPITÓLIO 23765183000131 

SANTA CASA DE 

CARIDADE DE 

CAPITÓLIO 

 R$ 22.812,88  

311300 CARAÍ 12453634000189 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CARAÍ 

 R$ 62.246,07  

311320 CARANDAÍ 12099136000180 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CARANDAÍ 

 R$ 103.753,50  

311330 
CARANGOL

A 
19274091000181 

CASA DE CARIDADE 

DE CARANGOLA 
 R$ 385.632,51  

311340 CARATINGA 14716711000171 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 140.754,51  

311370 
CARLOS 

CHAGAS 
03023174000168 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CARLOS CHAGAS 

 R$ 17.313,27  

311430 
CARMO DO 

PARANAÍBA 
11926064000134 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

CARMO DO 

PARANAIBA - MG 

 R$ 225.042,78  

311440 
CARMO DO 

RIO CLARO 
13751757000169 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CARMO DO RIO 

CLARO 

 R$ 41.789,63  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

311450 
CARMÓPOLI

S DE MINAS 
16852089000154 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA 

NOSSA SENHORA 

DO CARMO 

 R$ 14.958,31  

311510 CÁSSIA 19507078000125 
INSTITUTO DE SAO 

VICENTE DE PAULO 
 R$ 220.677,82  

311530 
CATAGUASE

S 
19035546000106 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CATAGUASES 

 R$ 166.752,92  

311550 CAXAMBU 13081140000183 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CAXAMBU 

 R$ 50.479,34  

311570 
CENTRAL 

DE MINAS 
11826574000130 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CENTRAL DE MINAS 

 R$ 11.089,68  

311580 
CENTRALIN

A 
12225481000112 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 20.110,25  

311660 CLÁUDIO 19604511000140 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

CLÁUDIO 

 R$ 127.174,78  

311710 

CONCEIÇÃO 

DA 

APARECIDA 

14237444000150 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

CONCEIÇÃO DA 

APARECIDA - MG 

 R$ 37.362,39  

311730 

CONCEIÇÃO 

DAS 

ALAGOAS 

11221104000142 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CONCEIÇÃO DAS 

ALAGOAS 

 R$ 214.876,64  

311800 
CONGONHA

S 
02566543000104 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

CONGONHAS 

 R$ 450.329,17  

311830 

CONSELHEI

RO 

LAFAIETE 

10720208000139 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CONSELHEIRO 

LAFAIETE 

 R$ 215.403,85  

311840 
CONSELHEI

RO PENA 
13516376000103 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CONSELHEIRO 

PENA 

 R$ 75.593,28  

311860 CONTAGEM 14237130000157 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CONTAGEM 

 R$ 1.897.373,62  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

311880 
CORAÇÃO 

DE JESUS 
11268861000171 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 432.844,43  

311930 
COROMAND

EL 
12157307000180 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

COROMANDEL 

 R$ 166.950,32  

311940 

CORONEL 

FABRICIAN

O 

15248034000177 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CORONEL 

FABRICIANO-MG 

 R$ 280.729,80  

312020 CRISTAIS 11898637000163 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

CRISTAIS 

 R$ 5.738,02  

312080 CRUZÍLIA 13639161000171 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 251.696,80  

312090 CURVELO 11346878000108 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

CURVELO 

 R$ 692.547,57  

312160 
DIAMANTIN

A 
11291295000119 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

DIAMANTINA 

 R$ 337.735,96  

312200 DIVINO 19578376000106 
HOSPITAL 

DIVINENSE 
 R$ 45.640,43  

312230 
DIVINÓPOLI

S 
19166979000109 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

DIVINÓPOLIS 

 R$ 1.254.866,18  

312270 
DOM 

SILVÉRIO 
16725665000100 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DA 

SAUDE 

 R$ 15.849,07  

312320 
DORES DO 

INDAIÁ 
20328753000138 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DR. 

ZACARIAS 

 R$ 2.976,40  

312360 
ELÓI 

MENDES 
20347027000162 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DA 

PIEDADE 

 R$ 380.567,51  

312390 
ENTRE RIOS 

DE MINAS 
20356580000161 

HOSPITAL 

CASSIANO 

CAMPOLINA 

 R$ 14.785,75  

312410 
ESMERALD

AS 
21432290000112 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

ESMERALDAS 

 R$ 112.597,26  

312420 
ESPERA 

FELIZ 
18115071000103 

HOSPITAL DE 

ESPERA FELIZ 
 R$ 6.610,62  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

312430 ESPINOSA 10540610000131 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ESPINOSA 

 R$ 91.663,50  

312470 
ESTRELA 

DO INDAIÁ 
19162154000108 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ESTRELA DO 

INDAIÁ 

 R$ 22.953,16  

312560 
FELISBURG

O 
12210345000159 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 29.437,51  

312610 FORMIGA 01155430000145 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

FORMIGA 

 R$ 91.343,73  

312670 
FRANCISCO 

SÁ 
11382738000187 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 107.940,80  

312710 FRUTAL 10428106000144 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

FRUTAL 

 R$ 216.094,57  

312760 GOUVEIA 20081246000142 

ASSOCIAÇÃO 

MANTENEDORA DO 

HOSPITAL E 

MATERNIDADE DR. 

AURELIANO 

BRANDÃO 

 R$ 496,72  

312770 

GOVERNAD

OR 

VALADARES 

73964934000117 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

GOVERNADOR 

VALADARES 

 R$ 1.759.763,87  

312780 
GRÃO 

MOGOL 
11376492000130 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE GRÃO 

MOGOL 

 R$ 95.378,44  

312800 GUANHÃES 13287740000100 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

GUANHÃES 

 R$ 283.325,69  

312810 GUAPÉ 19093202000153 

ASSOCIACAO 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

GUAPE 

 R$ 21.837,84  

312830 
GUARANÉSI

A 
20739801000180 

SANTA CASA DE 

CARIDADE DE 

GUARANÉSIA 

 R$ 3.198,83  

312860 
GUARDA-

MOR 
12320877000149 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

GUARDA MOR 

 R$ 33.206,30  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

312870 GUAXUPÉ 19111832000103 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 61.551,37  

312950 IBIÁ 11409503000131 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE IBIA 
 R$ 99.102,48  

312980 IBIRITÉ 02914038000103 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

IBIRITÉ 

 R$ 688.536,04  

313090 INHAPIM 02072332000107 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE 

HOSPITAL SÃO 

SEBASTIÃO DE 

INHAPIM 

 R$ 90.497,54  

313120 IPANEMA 20942819000185 

ASSOCIAÇÃO 

HOSPITALAR SÃO 

VICENTE DE PAULO 

DE IPANEMA 

 R$ 213.602,81  

313130 IPATINGA 11817068000184 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

IPATINGA 

 R$ 1.238.921,54  

313170 ITABIRA 11672050000131 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITABIRA 

 R$ 900.552,11  

313180 ITABIRINHA 13920005000184 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITABIRINHA 

 R$ 579,99  

313190 ITABIRITO 60975737003762 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE SAO 

CAMILO 

 R$ 198.056,97  

313220 ITAGUARA 20878294000166 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

ITAGUARA 

 R$ 30.087,12  

313240 ITAJUBÁ 11433888000172 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

ITAJUBA 

 R$ 624.053,92  

313250 
ITAMARAN

DIBA 
11322163000107 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 71.519,25  

313270 
ITAMBACUR

I 
11190703000146 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITAMBACURI 

 R$ 311.551,83  

313300 ITAMONTE 19364150000102 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITAMONTE 

 R$ 61.146,65  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

313310 ITANHANDU 13260601000185 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITANHANDU 

 R$ 446.160,48  

313320 ITANHOMI 21078126000159 

ASSOCIAÇÃO DOS 

AMIGOS DO 

HOSPITAL 

ITANHOMI 

 R$ 74.049,77  

313330 ITAOBIM 12440839000120 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITAOBIM 

 R$ 181.379,68  

313350 
ITAPECERIC

A 
16804692000160 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA E 

MATERNIDADE 

SANTANA DE 

ITAPECERICA 

 R$ 67.985,06  

313375 
ITAÚ DE 

MINAS 
24031080000100 

FUNDACAO ITAU 

DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 R$ 5.870,00  

313380 ITAÚNA 19344044000167 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 474.962,38  

313420 ITUIUTABA 97529530000163 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITUIUTABA 

 R$ 191.702,98  

313440 ITURAMA 11290560000144 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

ITURAMA 

 R$ 112.652,65  

313470 JACINTO 11649398000108 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

JACINTO - MG 

 R$ 238.770,58  

313490 JACUTINGA 11984501000176 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE 

JACUTINGA 

 R$ 31.576,35  

313510 JANAÚBA 15462027000173 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

JANAÚBA 

 R$ 135.155,38  

313520 JANUÁRIA 13374367000117 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

JANUÁRIA 

 R$ 655.812,28  

313580 
JEQUITINHO

NHA 
10425217000105 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

JEQUITINHONHA 

 R$ 19.088,47  

313620 

JOÃO 

MONLEVAD

E 

12500774000160 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 351.119,66  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

313630 
JOÃO 

PINHEIRO 
12136070000150 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE JOAO 

PINHEIRO 

 R$ 352.908,17  

313670 
JUIZ DE 

FORA 
17783226000109 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE JUIZ 

DE FORA 

 R$ 4.688.939,60  

313690 JURUAIA 11274817000174 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

JURUAIA 

 R$ 17.556,07  

313720 
LAGOA DA 

PRATA 
02877511000111 

FUNDACAO SAO 

CARLOS 
 R$ 436.773,48  

313750 
LAGOA 

FORMOSA 
11333479000102 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

LAGOA FORMOSA 

 R$ 116.827,44  

313760 
LAGOA 

SANTA 
14460308000124 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

LAGOA SANTA 

 R$ 278.839,93  

313770 LAJINHA 21073234000139 

ASSOCIACAO 

HOSPITAL 

BELIZARIO 

MIRANDA 

 R$ 64.661,27  

313780 LAMBARI 21404082000100 

SERVIÇO DE OBRAS 

SOCIAIS DE 

LAMBARI 

 R$ 26.331,30  

313820 LAVRAS 01417029000136 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 757.946,41  

313840 
LEOPOLDIN

A 
22149165000162 

CASA DE CARIDADE 

LEOPOLDINENSE 
 R$ 19.054,43  

313860 
LIMA 

DUARTE 
13570143000180 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE LIMA 

DUARTE 

 R$ 42.996,43  

313880 LUZ 22216477000141 

HOSPITAL 

SENHORA 

APARECIDA 

 R$ 82.462,75  

313900 MACHADO 10521537000150 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 33.997,71  

313920 
MALACACH

ETA 
11483828000164 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 109.931,93  

313930 MANGA 12050997000173 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MANGA 

 R$ 451.429,59  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

313940 MANHUAÇU 00996849000167 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MANHUAÇU 

 R$ 707.831,25  

313950 
MANHUMIRI

M 
22296115000108 

HOSPITAL PADRE 

JÚLIO MARIA 
 R$ 347.689,68  

313960 MANTENA 11769125000105 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 200.973,61  

313980 
MAR DE 

ESPANHA 
22351316000160 

SOC CARIDADE DE 

MAR DE ESPANHA 

STA CASA 

MISERICORDIA 

 R$ 19.441,02  

314000 MARIANA 60975737002529 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE SÃO 

CAMILO HOSPITAL 

MONSENHOR 

HORTA 

 R$ 101.956,63  

314070 
MATEUS 

LEME 
22420830000100 

FUNDACAO 

HOSPITAL SANTA 

TEREZINHA 

 R$ 64.688,46  

314090 MATIPÓ 18860684000167 
FUNDAÇÃO DE 

SAUDE CRISTO REI 
 R$ 10.802,72  

314110 
MATOZINHO

S 
14018529000147 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MATOZINHOS 

 R$ 230.375,90  

314140 MEDINA 11641767000116 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MEDINA 

 R$ 272.953,73  

314160 MERCÊS 22488241000164 

HOSPITAL SAO 

VICENTE DE PAULO 

DE MINAS GERAIS 

 R$ 421,26  

314180 
MINAS 

NOVAS 
97535949000128 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MINAS NOVAS 

 R$ 195.150,14  

314200 MIRABELA 12144510000111 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 1.359,63  

314220 MIRAÍ 22532311000134 

CASA DE CARIDADE 

SAO VICENTE DE 

PAULO 

 R$ 3.790,17  

314260 
MONSENHO

R PAULO 
21409198000131 

HOSPITAL 

IMACULADA 

CONCEICAO 

 R$ 11.370,98  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

314270 
MONTALVÂ

NIA 
18892042000140 

FUNDAÇÃO DE 

SAÚDE DE 

MONTALVÂNIA 

 R$ 61.674,90  

314280 

MONTE 

ALEGRE DE 

MINAS 

13940171000142 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MONTE ALEGRE DE 

MINAS 

 R$ 115.602,61  

314290 
MONTE 

AZUL 
11467043000106 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MONTE AZUL 

 R$ 87.331,68  

314300 
MONTE 

BELO 
02798796000103 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

MONTE BELO 

 R$ 425,12  

314310 
MONTE 

CARMELO 
17490085000136 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 222.143,26  

314320 

MONTE 

SANTO DE 

MINAS 

22628044000101 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

MONTE SANTO 

 R$ 125.636,70  

314330 
MONTES 

CLAROS 
11495687000108 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

MONTES CLAROS 

 R$ 3.262.091,39  

314390 MURIAÉ 22780498000195 

CASA DE CARIDADE 

DE MURIAÉ 

HOSPITAL SÃO 

PAULO 

 R$ 601.083,94  

314390 MURIAÉ 00961315000103 

FUNDAÇÃO 

CRISTIANO 

VARELLA 

 R$ 136.540,68  

314400 MUTUM 21082169000108 

CONFRARIA SÃO 

VICENTE DE PAULO 

DE MUTUM 

 R$ 11.860,91  

314410 
MUZAMBIN

HO 
22830020000122 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

MUZAMBINHO 

 R$ 46.898,92  

314430 NANUQUE 11385745000132 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

NANUQUE 

 R$ 41.770,28  

314460 
NEPOMUCE

NO 
11930935000193 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 9.882,28  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

314480 NOVA LIMA 11181004000130 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE NOVA 

LIMA 

 R$ 636.827,38  

314500 
NOVA 

PONTE 
12702343000187 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE NOVA 

PONTE 

 R$ 10.981,62  

314510 
NOVA 

RESENDE 
11997485000156 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE NOVA 

RESENDE 

 R$ 368,04  

314520 
NOVA 

SERRANA 
00456832000117 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE NOVA 

SERRANA 

 R$ 166.065,69  

314530 
NOVO 

CRUZEIRO 
11628794000159 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE NOVO 

CRUZEIRO 

 R$ 300,43  

314560 OLIVEIRA 14033330000198 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

OLIVEIRA 

 R$ 248.181,83  

314590 
OURO 

BRANCO 
14210754000180 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE OURO 

BRANCO 

 R$ 72.454,53  

314600 OURO FINO 23020456000119 
CASA DE CARIDADE 

DE OURO FINO 
 R$ 233.597,42  

314610 
OURO 

PRETO 
18435647000101 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE OURO 

PRETO 

 R$ 272.701,10  

314630 
PADRE 

PARAÍSO 
12231708000132 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PADRE PARAÍSO 

 R$ 93.392,25  

314710 
PARÁ DE 

MINAS 
02884794000129 

PARA DE MINAS - 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 

 R$ 827.464,19  

314700 PARACATU 20583431000135 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PARACATU 

 R$ 461.700,36  

314720 
PARAGUAÇ

U 
13423958000137 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

PARAGUAÇU 

 R$ 72.384,37  

314730 
PARAISÓPO

LIS 
23193485000182 

HOSPITAL FREI 

CAETANO E 

MATERNIDADE 

SANTA TEREZA 

 R$ 573.219,87  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

314760 
PASSA 

QUATRO 
11428122000108 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PASSA QUATRO 

 R$ 927,70  

314790 PASSOS 23278898000160 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

PASSOS 

 R$ 111.857,36  

314800 
PATOS DE 

MINAS 
13918415000190 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PATOS DE MINAS 

 R$ 525.509,46  

314810 PATROCÍNIO 11350366000107 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 657.402,58  

314860 PEÇANHA 11676062000134 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PEÇANHA 

 R$ 233.941,80  

314870 
PEDRA 

AZUL 
11538441000168 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PEDRA AZUL 

 R$ 78.854,35  

314930 
PEDRO 

LEOPOLDO 
12237669000180 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PEDRO LEOPOLDO 

 R$ 153.661,64  

314990 PERDÕES 11910370000182 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PERDÕES 

 R$ 80.939,08  

315110 
PIRAPETING

A 
11342716000193 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PIRAPETINGA 

 R$ 37.034,24  

315120 PIRAPORA 01122139000170 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PIRAPORA 

 R$ 656.301,64  

315140 PITANGUI 23569502000133 

IRMANDADE DA 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

PITANGUI 

 R$ 37.077,06  

315150 PIUMHI 23591126000183 

SANTA CASA DE 

MISERICORDIA DE 

PIUMHI 

 R$ 176.860,73  

315170 
POÇO 

FUNDO 
10502158000113 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE POÇO 

FUNDO 

 R$ 120.983,60  

315180 
POÇOS DE 

CALDAS 
13702294000145 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

POÇOS DE CALDAS 

 R$ 615.308,31  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

315200 POMPÉU 23778756000161 

SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE 

POMPÉU 

 R$ 129.934,04  

315210 
PONTE 

NOVA 
02926388000181 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PONTE NOVA 

 R$ 540.995,75  

315220 
PORTEIRINH

A 
13661594000123 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PORTEIRINHA 

 R$ 115.698,08  

315250 
POUSO 

ALEGRE 
11290305000100 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 994.941,91  

315260 
POUSO 

ALTO 
11526815000125 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 558,07  

315280 PRATA 07810422000171 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

AMIGOS DO 

HOSPITAL E 

MATERNIDADE 

RENASCER 

 R$ 90.203,78  

315340 
PRESIDENTE 

OLEGÁRIO 
11585781000140 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

PRESIDENTE 

OLEGÁRIO 

 R$ 16.188,52  

315400 
RAUL 

SOARES 
12073624000118 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE RAUL 

SOARES 

 R$ 60.354,00  

315410 RECREIO 26145631000192 

HOSPITAL SÃO 

SEBASTIÃO DE 

RECREIO 

 R$ 3.842,67  

315420 
RESENDE 

COSTA 
61986402000797 

ASSOCIAÇÃO 

FILHAS DE SÃO 

CAMILO  DE 

RESENDE COSTA 

 R$ 91.862,97  

315430 
RESPLENDO

R 
60975737003339 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE SÃO 

CAMILO 

 R$ 242.577,78  

315460 
RIBEIRÃO 

DAS NEVES 
01122377000186 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

RIBEIRÃO DAS 

NEVES 

 R$ 174.478,41  

315550 
RIO 

PARANAÍBA 
11482116000120 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE RIO 

PARANAÍBA 

 R$ 4.872,88  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

315560 
RIO PARDO 

DE MINAS 
13939029000185 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE RIO 

PARDO DE MINAS 

 R$ 55.952,99  

315570 
RIO 

PIRACICABA 
24233322000149 

ASSISTENCIA 

SOCIAL DE RIO 

PIRACICABA 

 R$ 58.663,14  

315580 RIO POMBA 24258337000161 

HOSPITAL SÃO 

VICENTE DE PAULO 

DE RIO POMBA 

 R$ 153.761,49  

315660 RUBIM 12354326000104 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 881,20  

315670 SABARÁ 11462882000123 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 252.152,85  

315680 
SABINÓPOLI

S 
24331027000125 

ASSOCIACAO DE 

CARIDADE 

HOSPITAL SAO 

SEBASTIAO 

 R$ 15.410,90  

315690 
SACRAMEN

TO 
10547985000123 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

SACRAMENTO 

 R$ 195.163,49  

315700 SALINAS 23164660000103 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

SALINAS 

 R$ 365.375,68  

315720 
SANTA 

BÁRBARA 
12669664000127 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

SANTA BÁRBARA 

 R$ 172.085,10  

315770 
SANTA 

JULIANA 
13129005000160 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 1.239,94  

315780 
SANTA 

LUZIA 
11285036000185 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

SANTA LUZIA 

 R$ 79.910,81  

315790 

SANTA 

MARGARID

A 

12267573000165 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

SANTA 

MARGARIDA 

 R$ 205.736,81  

315820 

SANTA 

MARIA DO 

SUAÇUÍ 

20974770000142 
HOSPITAL SANTA 

MARIA ETERNA 
 R$ 65.746,97  

315960 
SANTA RITA 

DO SAPUCAÍ 
24492324000152 

FUNDAÇÃO 

SANTARRITENSE DE 

SAÚDE E 

 R$ 222.423,35  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

315990 

SANTO 

ANTÔNIO 

DO AMPARO 

11092425000194 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

SANTO ANTONIO 

DO AMPARO 

 R$ 854.869,08  

316040 

SANTO 

ANTÔNIO 

DO MONTE 

02595012000131 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 29.880,22  

316070 
SANTOS 

DUMONT 
86926136000142 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

SANTOS DUMONT 

 R$ 126.485,48  

316100 

SÃO 

DOMINGOS 

DO PRATA 

11456395000158 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

DOMINGOS DO 

PRATA 

 R$ 76.705,71  

316110 
SÃO 

FRANCISCO 
13512168000128 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

FRANCISCO 

 R$ 59.988,98  

316210 
SÃO 

GOTARDO 
11283282000106 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

GOTARDO 

 R$ 318.608,80  

316240 
SÃO JOÃO 

DA PONTE 
11266445000134 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

JOÃO DA PONTE 

 R$ 66.245,35  

316250 
SÃO JOÃO 

DEL REI 
13875318000168 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

JOÃO DEL REI 

 R$ 164.834,75  

316270 
SÃO JOÃO 

DO PARAÍSO 
20025041000140 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 27.385,22  

316280 

SÃO JOÃO 

EVANGELIS

TA 

11881288000177 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 147.656,37  

316290 

SÃO JOÃO 

NEPOMUCE

NO 

13593898000109 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

JOÃO 

NEPOMUCENO 

 R$ 12.398,74  

316370 
SÃO 

LOURENÇO 
11367641000103 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE SÃO 

LOURENÇO 

 R$ 559.512,24  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

316470 

SÃO 

SEBASTIÃO 

DO PARAÍSO 

15595397000189 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE SAO 

SEBASTIAO DO 

PARAISO 

 R$ 458.894,40  

316530 

SÃO 

VICENTE DE 

MINAS 

20420568000179 

HOSPITAL SÃO 

VICENTE DE PAULO 

DE SÃO VICENTE DE 

MINAS 

 R$ 26.174,55  

316680 
SERRA DO 

SALITRE 
11272506000176 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

SERRA DO SALITRE 

 R$ 37.320,45  

316710 SERRO 24975237000156 
CASA DE CARIDADE 

SANTA TEREZA 
 R$ 360.347,16  

316720 
SETE 

LAGOAS 
00634997000131 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE  
 R$ 993.731,84  

316800 TAIOBEIRAS 13640871000111 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

TAIOBEIRAS 

 R$ 382.901,62  

316840 TARUMIRIM 21249081000138 

ASSOCIAÇÃO 

HOSPITALAR SÃO 

SEBASTIÃO DE 

TARUMIRIM 

 R$ 11.269,95  

316860 
TEÓFILO 

OTONI 
09277189000139 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

TEOFILO OTONI 

 R$ 863.597,16  

316870 TIMÓTEO 10654076000194 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

TIMÓTEO 

 R$ 203.880,79  

316930 
TRÊS 

CORAÇÕES 
13759512000188 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE TRÊS 

CORAÇÕES 

 R$ 467.949,41  

316935 
TRÊS 

MARIAS 
11084358000166 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE TRÊS 

MARIAS 

 R$ 185.717,19  

316940 
TRÊS 

PONTAS 
11132325000144 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE TRES 

PONTAS 

 R$ 213.046,19  

316960 
TUPACIGUA

RA 
14819606000168 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

TUPACIGUARA 

 R$ 11.461,51  

316970 TURMALINA 16887465000146 
CONFERÊNCIA DE 

SÃO VICENTE DE 
 R$ 51.492,54  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

PAULO DE 

TURMALINA 

316990 UBÁ 25335803000128 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

CATÓLICA  

 R$ 284.833,69  

316990 UBÁ 25335670000190 

IRMANDADE DE 

NOSSA SENHORA 

DA SAÚDE 

 R$ 85.654,71  

317010 UBERABA 13809927000119 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

UBERABA 

 R$ 2.499.548,63  

317020 
UBERLÂNDI

A 
13996274000124 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

UBERLÂNDIA 

 R$ 5.108.883,87  

317040 UNAÍ 20597480000127 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE UNAI 
 R$ 355.227,18  

317052 URUCUIA 11472045000185 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

URUCUIA 

 R$ 31.936,96  

317070 VARGINHA 11234223000130 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

VARGINHA 

 R$ 881.481,73  

317080 
VÁRZEA DA 

PALMA 
11491247000174 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE 
 R$ 144.720,47  

317100 VAZANTE 13199188000190 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

VAZANTE 

 R$ 203.190,69  

317120 
VESPASIAN

O 
13440895000127 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 

VESPASIANO 

 R$ 539.008,04  

317130 VIÇOSA 12457838000198 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

VIÇOSA 

 R$ 442.934,53  

317180 
VIRGINÓPO

LIS 
11648919000102 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE 

VIRGINÓPOLIS 

 R$ 92.573,18  

317200 

VISCONDE 

DO RIO 

BRANCO 

26001230000169 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE SÃO 

JOÃO BATISTA 

 R$ 25.709,06  

 


